Форма  № Ф-1

Утверждено Приказом Председателя Арбитражного суда ПМР от  02.12.13г.  №  104 о/д

исх. № ______________________

от «___»_____________ 20____г.

АРБИТРАЖНЫЙ СУД

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

3300, г.Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07

Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

об оставлении заявления без движения

« 22 » декабря 2022 года                                         Дело № 863/22-09

г. Тирасполь

Судья Арбитражного суда Приднестровской Молдавской Республики Шевченко А.А.,

рассмотрев вопрос о принятии к производству Арбитражного суда заявления главы

крестьянского (фермерского) хозяйства Выбрановского Владимира Олеговича (г. Каменка,

ул. Вершигора, д. 42) о признании решения органа государственной власти

недействительным, государственный орган: Министерство сельского хозяйства и природных

ресурсов Приднестровской Молдавской Республики (г. Тирасполь, ул. Юности, д. 58/3), а

также изучив приложенные к заявлению документы,

У С Т А Н О В И Л:

Заявление подано с нарушением требований статьи 91 Арбитражного

процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики (далее – АПК ПМР).

Так, в соответствии с подпунктом г) пункта 2 статьи 91 АПК ПМР в исковом

заявлении (заявлении) должны быть указаны требования истца к ответчику со ссылкой на

законы и иные нормативные правовые акты, а при предъявлении иска к нескольким

ответчикам – требования к каждому из них.

Из содержания заявления главы крестьянского (фермерского) хозяйства

Выбрановского Владимира Олеговича и приложенных к нему документов следует, что

заявитель оспаривает Решение, оформленное в виде Распоряжения Министерства сельского

хозяйства и природных ресурсов Приднестровской Молдавской Республики от 15 сентября

2022 года № 642/з «О прекращении права долгосрочного пользования членов крестьянского

(фермерского) хозяйства (глава Дараган Ирина Владимировна) земельным участком

площадью 85,74 га»

В соответствии с пунктом 1 статьи 130-10 АПК ПМР граждане, организации и иные

лица вправе обратиться в арбитражный суд с заявлением о признании недействительными

ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) органов

государственной власти, органов местного самоуправления, иных органов, организаций,

наделенных отдельными государственными или иными публичными полномочиями,

должностных лиц, в том числе судебных исполнителей, если полагают, что оспариваемый

ненормативный правовой акт, решение и действие (бездействие) не соответствуют закону

или иному нормативному правовому акту и нарушают их права и законные интересы в сфере

предпринимательской и иной экономической деятельности, или незаконно возлагают на них

какие-либо обязанности, создают иные препятствия для осуществления

предпринимательской и иной экономической деятельности.

Кроме того, суд обращает внимание заявителя на пункт 1 статьи 4 АПК ПМР, в

соответствии с которым заинтересованное лицо вправе обратиться в арбитражный суд за

защитой своих нарушенных или оспариваемых прав и законных интересов, в том числе с

требованием о присуждении ему компенсации за нарушение права на судопроизводство в

разумный срок или права на исполнение судебного акта в разумный срок, в порядке,

установленном настоящим Кодексом.

Вместе с тем из содержания заявления и приложенных к нему документов следует,

что оспариваемым решением органа государственной власти прекращено право членов

крестьянского (фермерского) хозяйства (глава Дараган Ирина Владимировна) земельным

участком площадью 85,74 га. В то же время, заявление подано главой крестьянского

(фермерского) хозяйства Выбрановским Владимиром Олеговичем.

Таким образом, в заявлении и приложенных к нему документах не указано каким

образом оспариваемым решением нарушены права и законные интересы главы

крестьянского (фермерского) хозяйства Выбрановского Владимира Олеговича.

В силу пункта 1 статьи 96-1 АПК ПМР арбитражный суд, установив при

рассмотрении вопроса о принятии искового заявления к производству, что оно подано с

нарушением требований, установленных статьями 91 – 93 АПК ПМР, либо с нарушением

иных требований, установленных названным кодексом к исковому заявлению (заявлению),

выносит определение об оставлении заявления без движения.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 91, 96-1, 128, 130-11 АПК

ПМР, Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики

О П Р Е Д Е Л И Л:

1. Заявление главы крестьянского (фермерского) хозяйства Выбрановского Владимира

Олеговича оставить без движения.

2. Предложить заявителю устранить обстоятельства, послужившие основанием для

оставления заявления без движения, обеспечив поступление соответствующих доказательств

в Арбитражный суд ПМР в срок до 25 января 2023 года.

3. Разъяснить главе крестьянского (фермерского) хозяйства Выбрановскому Владимиру

Олеговичу, что согласно части второй пункта 3 статьи 96-1 АПК ПМР в случае если

обстоятельства, послужившие основанием для оставления искового заявления без движения,

не будут устранены в срок, установленный в определении, арбитражный суд возвращает

исковое заявление (заявление) и прилагаемые к нему документы в порядке,

предусмотренном статьей 97 АПК ПМР.

Определение не обжалуется.

Судья Арбитражного суда

Приднестровской Молдавской Республики                      А.А. Шевченко